
447T E M A T I C K Á  Z P R Á V A  V Y U Ž Í V Á N Í  D I G I T Á L N Í C H  T E C H N O L O G I Í  V   M A T E Ř S K Ý C H ,  Z Á K L A D N Í C H ,  S T Ř E D N Í C H 
A   V Y Š Š Í C H  O D B O R N Ý C H  Š K O L Á C H

Tabulka 15 
Podíl škol (v %) naplňujících vybraná kritéria – po krajích

Kraj ZŠ malá ZŠ velká SŠ + VOŠ
Praha 7,9 12,3 22,1
Středočeský 5,4 12,4 18,7
Jihočeský 6,4 6,2 19,4
Plzeňský 5,3 5,6 21,1
Karlovarský 4,5 1,6 10,5
Ústecký 4,0 11,5 16,5
Liberecký 6,4 5,4 32,0
Královéhradecký 3,8 13,6 21,7
Pardubický 5,3 9,1 20,0
Vysočina 5,3 7,6 26,2
Jihomoravský 3,9 13,2 29,2
Olomoucký 3,0 7,0 16,0
Zlínský 2,9 10,0 33,3
Moravskoslezský 5,7 6,6 18,2
ČR celkem 4,8 9,5 21,6

Nyní je již zřejmé, že původní indikace značně vysokých podílů škol vykazujících zásadní 
nedostatky v dílčích parametrech ve skutečnosti signalizuje daleko hlubší a komplexnější 
problém zcela systémového charakteru.

Podíl škol naplňujících zcela minimální standardy kvality podmínek je kriticky nízký, 
v segmentu malých ZŠ těmto podmínkám vyhovuje pouze 4,8 % škol (v rámci celé ČR s mi-
nimálními regionálními rozdíly). V segmentu velkých ZŠ je podíl takových škol sice vyšší, 
avšak nedosahuje ani 10 % (opět v rámci celé ČR a bez výraznějších regionálních rozdílů).

Uspokojivá situace nepanuje ani v segmentu SŠ a VOŠ, kde podíl vyhovujících škol tvoří 
jen o něco více než 20 %. Za povšimnutí zde však stojí vcelku výrazné regionální rozdíly, 
a to ještě více při uvědomění si faktu, že situace v tomto segmentu škol je silně ovlivněna 
přístupem krajů, které pro naprostou většinu škol tohoto druhu vykonávají roli zřizovatele. 
Tato role je pak zjevně vykonávána značně odlišně (s  různými strategickými prioritami), 
v  oblasti digitálních technologií je na tom nejlépe Zlínský kraj (33,3  % škol naplňujících 
zvolená kritéria), nejhůře Karlovarský kraj (10,5 % škol), kde je situace nejhorší i v segmentu 
velkých ZŠ.

Pro úplnost je nutné zmínit i některé pozitivní jevy, které však lze, zvláště s ohledem na 
závěry plynoucí z předchozího rozboru, považovat za spíše marginální. Mezi tyto jevy je 
možné zařadit zejména vysoký stupeň elektronizace správy podpůrných agend napříč vše-
mi segmenty školy (vysoký podíl škol využívajících informační systémy pro agendy školy, 
systém datových schránek) a také nemalý podíl škol využívajících efektivní SW nástroje pro 
řízení výuky s příklonem ke cloudovému pojetí těchto systémů.

9 Doporučení
• Zvážit vytvoření státního informačního systému (dále „IS“) pro administraci školních 

agend zahrnujícího funkce stávajících produktů a dále integrační funkce vůči relevant-
ním informačním systémům a agendám organizací rezortu školství (např. školský rejs-


